1

                               2020 年７月 2２日

各 位

会 社 名 株式会社ひかりホールディングス

 （コード番号 1445  TOKYO PRO Market）

代 表 者 名 代表取締役社長 倉地  猛

問 合 せ 先 管理部部長   丹羽 直樹

T E L 0572-56-1212

U R L https://www.h-holdings.jp

当社孫会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

本日、2020 年 7 月 21 日の当社取締役会及び当社完全子会社である株式会社ひかり工芸

及び株式会社ネットの取締役会において、株式会社ひかり工芸の完全子会社である株式会

社ＣＦノベルストーンの株式すべて、及び株式会社ネットの子会社である株式会社トライ

のネットが所有する株式すべてを当社が取得し（以下「本件株式取得」という。）、当社の

子会社とすることを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得の目的

本株式取得により、当社孫会社である株式会社ＣＦノベルストーン及び株式会社トラ

イを当社の子会社とすることで、グループ経営の効率化を進めることを目的としてお

ります。

（本株式取得前）               （本株式取得後）

当社（ひかりＨＤ）

ひかり工芸

ネット

トライ

CF ﾉﾍﾞﾙｽﾄｰﾝ

当社（ひかりＨＤ）

ひかり工芸

CF ﾉﾍﾞﾙｽﾄｰﾝ ネット

トライ

2

２． 当社の子会社となる当該会社の概要

（１） 名称 株式会社ＣＦノベルストーン 株式会社トライ

（２） 所在地 岐阜県多治見市生田町 4 丁目 46 番地 愛知県春日井市南下原町 4 丁目

14 番地 5

（３） 代表者の

    役職・氏名

代表取締役 羽柴 康文 代表取締役 加藤 勝

（４） 事業内容 輸入石材卸・石材加工販売 通信設備工事業

（５） 資本金 20 百万円（2019 年 8 月 31 日現在） 10 百万円（2019 年 8 月 31 日現在）

（６） 設立年月日 2007 年 4 月 9 日 1991 年 1 月 17 日

（７） 株主及び

    持株比率

株式会社ひかり工芸

100%

株式会社ネット

78％

（８） 当社との関係

    資本関係 当該会社は当社 100%子会社の

ひかり工芸が 100%出資している会

社です。当該会社は当社にとって孫会

社の関係となります。

当該会社は当社 100%子会社の

ネットが 78%出資している会社で

す。当該会社は当社にとって孫会社の

関係となります。

    人的関係 当社の執行役員が当該会社の代表取

締役を務めている他、当社の執行役員

が当該会社の取締役を務めておりま

す。

当社の取締役が当該会社の代表取締

役を務めている他、当社の代表取締役

が当該会社の取締役を務めておりま

す。

    取引関係 当社は当該会社の経営指導を行って

おります。

当社は当該会社の経営指導を行って

おります。

関連当時者への該当状況 当社の孫会社であります。 当社の孫会社であります。

（９）最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期
株式会社ＣＦノベルストーン 株式会社トライ

2017 年 8 月期 2018 年 8 月期 2019 年 8 月期 2017 年 8 月期 2018 年 8 月期 2019 年 8 月期

純資産（百万円） △40 △99 △101 286 291 294

総資産（百万円） 159 126 158 404 415 376

1 株当たり純資産（円） △101,531 △249,054 △254,672 1,432,781 1,459,250 1,471,555

売上高（百万円） 292 375 265 596 572 638

営業利益（百万円） △36 △39 0 2 16 21

経常利益（百万円） △36 △39 1 23 30 37

親会社に帰属する

当期純利益（百万円）

△29 △59 △2 19 20 26

１株当たり当期純利益

（円）
△72,607 △147,522 △5,617 99,991 104,469 130,404

１株当たり配当金（円） 0 0 0 150,000 150,00 150,000

3

３．株式の取得先の概要１

（１） 名称 株式会社ひかり工芸

（２） 所在地 岐阜県多治見市笠原町２８４１番地の１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 倉地 太

（４） 事業内容 タイル石材加工・販売

（５） 資本金 ９百万円

（６） 設立年月日 2001 年 9 月 4 日

（７） 直近事業年度の

    純資産及び総資産

純資産   43 百万円

総資産  336 百万円

（８） 株主及び持株比率 株式会社ひかりホールディングス 100％

（９） 当社との関係

    資本関係 当該会社は当社が 100%出資している会社です。当該会社は

当社にとって子会社の関係となります。

    人的関係 当該会社の代表取締役は当社の取締役です。

    取引関係 当社は当該会社より資金の借入を受けております。

    関連当事者への

    該当状況

当社の 100%子会社であります。

３．株式の取得先の概要２

（１） 名称 株式会社ネット

（２） 所在地 愛知県春日井市高蔵寺町 2 丁目 103 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 松岡 哲治

（４） 事業内容 通信設備工事業

（５） 資本金 10 百万円

（６） 設立年月日 2006 年 6 月 27 日

（７） 直近事業年度の

    純資産及び総資産

純資産   89 百万円

総資産  356 百万円

（８） 株主及び持株比率 株式会社ひかりホールディングス 100％

（９） 当社との関係

    資本関係 当該会社は当社が 100%出資している会社です。当該会社は

当社にとって子会社の関係となります。

    人的関係 当該会社の代表取締役は当社の取締役です。

    取引関係 当社は当該会社より資金の借入を受けております。

    関連当事者への

    該当状況

当社の 100%子会社であります。

4

４．取得株式数

 株式会社 CF ノベルストーン 株式会社トライ

（１） 取得前（持株比率） 0 株（0%） 0 株（0％）

（２） 取得株式数 400 株 156 株

（３） 取得対価 0 百万円 305 百万円

（４） 取得後（持株比率） 400 株（100％） 156 株（78%）

５．日程

（１） 株式譲渡契約承認取締役会 2020 年 7 月 21 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020 年 7 月 21 日

（３） 株式譲渡日 2020 年 8 月 31 日

以上